

ZWYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

G. K. CHESTERTON

PROWINCJA RZYMSKA — BRYTANIA



"G.K.C."

najsubtelniejszym utworem literatury angielskiej i cichym reiforem wszelkich poematów angielskich — „Gdzieś za wzgórzami, hen, w oddali”.

Racjonalistyczny bohater, który pierwszy podbił Brytanię, był lub nie był niefrasobliwym pobiogiem z „Cezara i Kleopatry”, był jednak na pewno klasycznym Rzymianinem i opisał wyspy brytyjskie z lakonicznym pozytywizmem, cechującym stalowe pióro. I ten jednak opis mieszkańców Brytanii pióra Juliusza Cezara ma w sobie coś z tej tajemnicy, która jest czymś głębszym niż nieznanostwo faktów. Jak się zdaje, mieszkańcami Brytanii rządzili wówczas ta straszna Instytucja, jaką jest po-gańskie kapitaństwo. Głazy, dziś bezkształtne, a jednak ustawione w symboliczne kształty, świadczą o lądzie i pracy tych, którzy je dźwigali. Ich kulci był zapewne kulcem Natury, co przyczyniło się może do żywiołowego charakteru, cechującego nieodmiennie sztukę wyspiarską; konflikt jednak między tym kulcem a tolerancją Cesarstwa każe nam się domyślać o obecności czegoś, co na ogół wyraża z kultu Natury — to jest nie-naturalności.

O wszystkich jednak spornych dziś tematach Cezar milczy. Nie mówi o nam, czy język w Brytanii był wówczas „celtycki”; niektóre bowiem z nazw jej miejscowości nasuwają przypuszczenie, że język ten w niektórych przynajmniej okolicach, był teutoński. Nie wiem ile prawdy jest w domysłach tych, uważam jednak, że doniosłość ich przesadono bardzo mocno. Sam Cezar przyznał, że rzucał na Brytanię tylko okiem podróżnika; gdy jednak znacznie później Rzymianie wrośli i obrócili Brytanię w prowincję rzymską, wykazywali w dalszym ciągu szczególną obojętność na sprawy, które podniecają dziś tylu profesorów. Zależało im w Brytanii tylko na braniu i dawaniu tego samego co wzięli i dali w Gallii. Nie wniemy czy mieszkańcy Brytanii byli wówczas, a więc czy są dziś, Iberyjczykami, czy Cymrami, czy Teutona-mi. Wiemy natomiast, że rychło stali się Rzymianami.

Od czasu do czasu odkrywa się w nowoczesnej Anglii jakieś fragmenty w rodzaju np. rzymskiego braku. Takie zabrytki rzymskie oddalają nam raczej niż przybliżają rzeczywistość rzymską. Powodują one, że coś, co jest jeszcze bardzo bliskie, wydaje się dalekie, a coś, co jest jeszcze żywe, wydaje się zmarłe, tak, jakby napisac komuś żywemu napis nagrobny na drzwiach jego domu. Napis taki byłby prawdopodobnie pochlebny, odstraszałby jednak gości. Jeśli chodzi o Francję i Anglię, to nie jest to istotne, że mają one pozostałości rzymskie, ale że są pozostałościami Rzymu. Po prawdzie są one mniej pozostałościami niż relikwiami, gdyż ciągle jeszcze działają cuda. Rząd topoli jest relikwią brytyjską rzymską niż rządem kolumn. Prawie wszystko, co zwieemy dziś dziełem natury, wyrosło po prostu jak grzyby, na tych dziełach starożytnego człowieka, a nasze lasy są mchem na kościach olbrzyma. Pod ściernią naszych pól i korzeniami naszych drzew leżą fundamenty, które znaczą swoją obecność odłamkami rzymskich dachówek i cegieł, a poprzez kolory naszych kwiatów polnych przybliżają kolory rzymskiego bruku.

Brytania była pod bezpośrednią władzą Rzymu przez pełne cztery-sta lat; dłużej, niż jest protestancka, a znacznie dłużej niż jest przemysłowa. Co to znaczyło być prowincją rzymską, musimy wyjaśnić w paru słowach, inaczej bowiem nie zrozumiemy tego, co zażyczył się później, a w szczególności tego, co zaszyło w bezpośrednim następstwie. Podlegał Rzymowi nie i znaczyło być poddanym w tym sensie, w jakim jedno dzikie plemię podbiła drugie, czy też w sensie, w jakim cyniczny polityk niedawnych czasów żywił potworną nadzieję, że docekają się wymarcia Anglików i Irlandczyków. W wypadku bowiem Rzymu i Brytanii zarówno zdobywcę jak i podbici byli poga-nami, a obie strony miały instytucje, które wydały nam się nieludzkie w swolm pogaństwie: triumf, rynek niewolników oraz brak wszelkiego uczulowego nacjonal-

Wśród wielkiego dorobku pisar-skiego G. K. Chestertona znajduje się również nieduża książeczka, zatytułowana „History of Eng-land”. Napisana została na zamówienie wydawcy, ukazała się w r. 1928 i od tego czasu była przedru-kowywana w kilkunastu wyda-niach.

Nie jest to w ścisłym znaczeniu historia Anglii. Są to raczej szkice i eseje, w których Chesterton daje przegląd głównych problemów religijnych, społecznych, kultural-nych dzieł angielskich. Metoda pisarska jest typowo chestertonow-ska: problem wydobytany jest ostrym kontrastem, nagłym zesta-wieniem, paradoksem. Leczą u spo-

du tych luźnych, pozornie, uwag i skrótów, blednie nurt silnie zwią-zań koncepcji ogólnej na temat dzieł angielskich, z silnym pod-kreśleniem czynnika zasadniczego — religii, jej wnieścień i odpływów, co tak silnie oddziało się zarów-no na dziełach jak i psychice lu-dzi tej wyspy.

„Veritas” nabył prawa autorskie „Short History of England” na wydanie polskie. Jest ono przygo-towywane i ukaże się w doskona-łym przekładzie jednego z najlep-szych polskich anglistów — w czasie niedługim, o ile tylko warunki papierowe na to pozwolą.

RED.

czywistym, a nie prostym wojsko-wym bezprawiem. Toteż narzę-dziami cossami byli zarówno Piat, jak i Piotr. Dlatego to średnio-wiecznemu poecie zależało na dowo-dzie, że rządy rzymskie były zwy-kiymi dobrymi rządami, a nie u-zurpacją. Cała bowiem rewolucja chrześcijańska sprowadzała się do twierdzenia, że w tej sprawie rządy dobre były równie źle, jak rządy złe. Nawet dobre rządy nie były na tyle dobre, by rozeznac Boga wśród ludzi. Twierdzenie to ma niezwykłe znaczenie, gdyż powo-duje przewrót w sumieniach, utra-ćcie całego pogańskiego zaufania w pełną samowystarczalność miasta czy państwa. Nastąpiło to sformu-łowaniem wieczystej reguły zawie-rajacej zarzewie wieczystego bun-tu.

Tę właśnie obolencność należy mieć stale na uwadze przy studio-waniu pierwszej połowy dzieł Anglii, do niej bowiem sprowadza się cały spór między duchownymi a królami.

Dwoistość rządów cywilizacji i religii utrzymywała się przez wieki i zanim przyszyły pierwsze niepo-wodzenia, istota rządów wszędzie była ta sama. Bez względu zaś na to, jaki był ich początek, wszę-dzie w dużej mierze doprowadziły one do równości. Niewolnictwo ist-niało nadal niewątpliwie, podobnie jak w najdemokratyczniejszych państwach starożytności. Nieokre-szona biurokracja istniała niewąt-pliwie, podobnie jak w najdemo-kratyczniejszych państwach na-szych czasów. Nie było jednak mo-wo o tym, co w naszych czasach nazywamy rządami arystokracji, a tym mniej rządem rasy. Jeśli mo-żna w ogóle mówić o jakichś zmia-nach, zachodzących w tym dwu-poziomowym społeczeństwie rów-nych obywateli i równych niewol-ników, to chyba tylko o powolnym wzroście potęgi Kościoła kosztem potęgi Cesarstwa. Głównym wyjąt-kiem od reguły równości była in-stitucja niewolnictwa, a ta łagod-niała powoli pod działaniem obu trych przyczyn. Słabła ona zarówno na skutek siabnięcia Cesarstwa, jak i na skutek wzmacniania się Kościoła.

Niewolnictwo nie stanowiło dla Kościoła trudności w doktrynie, lecz wymagało wysiłku wyobraźni. Arystoteles i inni pogańscy mede-ry, którzy definiowali „szukni nie-wolne” jako „pożyteczne”, uważali niewolnika za narzędzie, za siekierę do rąbania drzewa czy czego-kolwiek innego, co wymaga rąba-nia, czyli jednak, że nie szkło diamentem. Niekąta go myśl, że ciemny od szkła Chrześcijaństwo bowiem nie mogło zadowolić się pogańskim uproszczeniem, jakoby człowieka należało podporządko-wać pracy, gdyż dla chrześcijani-na praca miała być porównania mniej nieśmiertelnej wagi, niż sam człowiek.

Rzeczywistość w Sowietach

Szkice i reportaże o Rosji

Anders W. — Bez ostatniego rozdziału	20/-
Czapalski J. — Na nieludzkiej ziemi	9/6
Gonczyński F. — Raj proletariacki	9/6
Grubiński W. — Między młotem a sierpem	9/6
Krakowiecki A. — Książka o Kolyminie	12/6
Rudzka M. — W domu niewoli	3/6
Skrzydka S. — Rosja jako widziałem	9/6
Umiaostowski J. K. — Przez kraj niewoli	6/6

Do nabycia w Veritas F. P. Centre, 12, Praed Mews, London, W. 2.

Przy przeliczeniu doliczamy 6 d portu.

tylko wpływ pośredni, nie pozostający w żadnym związku z bezpośrednim wpływem Kościoła Katolickiego. U schyłku pogaństwa praca niewolna, podobnie jak nasza własna praca w przemyśle u-podobniająca się coraz bardziej do niewolnictwa, przybierała coraz większe rozmiary, aż wreszcie roz-lała się zbyt szeroko, by można było nad nią panować. Poddany zaczął uważać, że Pan, którego widzi, jest mu dalszy, niż nowy, niewolniczy Pan. Niewolnik prze-kształcił się w chłopca pańszczyź-nianego, tzn. można go było uwie-zić, ale nie można było usunąć poza nawias. Skoro już raz zaczął należeć do ziemi, nie mogło upły-nąć wiele czasu, zanim ziemia za-częła należeć do niego. Nawet szara i niezbyt ścisła mowa tych, którzy niewolników traktowali jak bydło, rozróżnia między człowie-kiem, który jest krzesłem i czło-wiekiem, który jest domem. Kan-nyt mógł domagać się tronu dla siebie, jeśli jednak pragnął za-ślubić w swej sali tronowej, mu-siał iść i zająć go sam. Podobnie mógł powołać swemu niewol-nikowi, by się wynosił, swemu pod-danemu jednak mógł tylko kazać zostać.

Tak więc obie powolne przemia-ny tych czasów zmierzały do prze-kształcenia narzędzia w człowie-ka. Człowiek ten zaczął się zako-rczenia, a cokolwiek ma korzenie uzyskuje również z czasem prawa.

Schylek Rzymu przyciągnął za sobą wszędzie de-cywilizację, upa-dek literatury, prawa, dróg i środ-ków komunikacyjnych, oraz prze-rzost regionalizmu w swawole. Na krańcach jednak cesarstwa ta de-cywilizacja przeszła w zde-cydowane barbarzyństwo na sku-tek bliskości dzikich lasów gó-towych niszcząc na ślepo, podob-nie jak ogień niszczy martwe przedmioty. Poza apokaliptycznym nalotem szaraczek w postaci Hu-nów, było by przesadą mówić na-wet w tych najdalszych wiekach o potopie barbarzyńców, przynajmniej jeśli chodzi o cały świat starej cywilizacji. Jednakże nie popełnimy przesady, mówiąc o powodzi barbarzyńców w od-niesieniu do zdarzeń na niektórych krańcach cesarstwa; na takich skrajach znanego świata, od których opisu zaczęliśmy tę książkę. A na samym właśnie skraju świata leżała Brytania.

Możliwe, choć mało jest na to dowodów, że cywilizacja rzymska pokrywała Brytanię warstwą cień-szą niż inne prowincje; była to jednak wysoce cywilizowana cywilizacja. Ogniskowała się ona do-koła wielkich miast, takich jak York, czy Chester, czy Londyn, gdyż miasta są starsze od hrabstw, a nawet starsze od państw. Miasta te połączone były siecią wiel-kich gościńców, które były i są kośćcem Brytanii. W miarę jednak siabnięcia Rzymu kościec ten za-czął trzęsęć pod naciskiem bar-barzyńców.

Na początek natarli od północy Piktowie, mieszkający poza grani-cą Agrykoli, na tzw. obecnie Nizu Szkockim. Cały ten oszalałymi okres pełen jest krótkotrwałych sojuszków między szczepami, przy czym pieniądź grał wielką rolę; płacono barbarzyńcom, by napad-ali i płacono im, by sobie szli. Wydaje się pewne, że w tym za-mieszaniu rzymska Brytania za-płaćca za pomoc mało okrzyszta-nych ludzi żyjących w tej szczy Daniai, w której leży obecnie księstwo Szlezwig.

Sprowadzeni po to, by walczyć z jedną stroną, walczyli natural-nie ze wszystkimi; nastąpił okres walk, pod których ciżmami wiel-kich gościńców, które były i są miejscami kawiarni. Trudno się zgo-dzić z twierdzeniem historyka Greena, że dla dzisiejszego Angli-ka nie powinno być miejsca świę-tego, niż to miejsce w pobliżu Ramsgate, na którym wyładował ludźle z Szlezwigu, lub z twierdze-niem, że pojawienie się tych ludzi stanowi faktyczny początek na-szych dzieł wyspiarskich. Bę-dziemy bliżej prawdy, mówiąc, że sprowadzono do nieomal ich przed-wieczny koniec.

G. K. CHESTERTON

Tłum. A. Doboszyński

JAN WINNICKI

MATKA BOSKA

ZE SZKOCJI I WALII

NIE chodzi mi tu o studium maryjne na temat Szkocji. Jasna rzecz, że zanim John Knox i inni zanieśli tam ewangelię genezy, kochano, czczono i znano Najsw. Pannę w Szkocji. Nie darmo też najslawniejsza postać szkocka, która weszła na dobre, jakkolwiek byłaby o niej sąd, w ogólnoludzką legendę, królowa Maria Stuart iącazy imię Marii z ziemi północnego królestwa. Do dziś dnia w Edynburgu znajdują się „schody Najsw. Panny” — „Lady's steps”, jeszcze w połowie XVI wieku ostatni katolicki król, Jakób, odbywał pielgrzymkę maryjną na uproszenie sobie odpowiedniej żony i potomstwa. A w nowoczesnej Szkocji zastynęto znane Lourdes szkockie pod Glasgowem, wyrębane i wymurowane rękoma tysięcy robotników bezinteresownie pracujących. Znanie Carlin.

Praęgnę tylko z dawnej pozycji szkockiej zacytować parę strofek maryjnych. Tak — na „wspomni-

nek”. Biorę je z antologii angielsko-szkockiej poezji (bo nie o celtycko-szkocką tu chodzi), spod pióra Dunbara. William Dunbar (1465—1530) zrazu franciszkański braciażek, później dworzanie, należał do tych niespokojnych duchów przełomu średniowiecza na renesans, do tych ludzi rozłamanych w sobie, którzy, podobnie jak Villon, różnie żazywali doli, lub jak jego franciszkański współbrat Raibaldus. Ale mimo dość burzliwego życia, z lutni największego pieśniarza Szkocji wzbijała się pięknie i tęskne misterne strofy do Najsw. Panny (lub i do Dzieciątka), które świadczą jak bardzo Gwiazda Morza chłonęła w siebie upalne dusz płomienie, aby je zamienić w pion nadziei. Mowa szczególna, półmakaroniczna — w tym znaczeniu, że w podwójnych rymowaniach wewnątrz i zewnątrz fraz pięknie, chętnie naturalizuje poeta łacińskie słowa w ludowym zastowaniu.

...O ratuj, kwiecie rzadki, różany!

Ave Maria plena —

Bądź pozdrowiony jasny, białogłowy cudzie,

Różdźko! prowadź nas i rządź nami —

O Matko Dziewie

Ty Litości drogo i Rządczyni!

Bądź pozdrowiona, o Miłościwa,

Wiecznie świeżo kwitnąca,

Bądź pozdrowiona, przybytku Alfry i Omegi,

Wszak Synek Twój godny każe nam wypiewywać

Przed Swym Tabernaklem żywym, którym jesteś Ty!

Wszystko, co złe odrzucając prędko

Patrzają na zjaw jak Ty cudny,

Niechże więc Król Chwały nas do swego

Wprowadza królestwa

Z ciemnego lochu tego życia-smierci!

Ave Maria gratia plena.

Bądź pozdrowiona, Matko, a razem

Dziewico bez skazy!

Zachwycający znaku i sygnale,

Który nasze usmierza bóle,

Mocą tego cudu, co jest w Tobie!

Bądź pozdrowiona tak piękna ku wejrzaniu

tam w górny niebie!

Bądź pozdrowiona, Jutrzenko Wschođu

Światłości dla nas najprzebieższa,

wśród nocnych mroków naszego życia,

które Ty nam rozproszysz!

Bądź pozdrowiona, potężny widoku,

Pogromczynie kuszącego wroga!

Bądź pozdrowiona ducha kotwico,

Bądź pochwalona, o Dawczyni Moccy!

Chwała Ci, Dziewico przednia! Bądź Ci chwała,

Ave Maria gratia plena.

Chwała Ci, o słodki słowiku!

Droga Ty prosta jasno ludziom przekornym wytknięta!

Tym, co zmóceniu podda!

Bądź pozdrowiona, jaśniejąca królowo,

Chwała Ci, o najpełniejsza!

Chwała — niebiańskich sfer cesarzowo,

Chwała — o piękna, o żywiciu, o słodka Ty zawsze!

Chwała — o lilii Ty kwiecie świeży!

Chwała — pachnący polny kwiecie!

Chwała — o Jezusowa Rodzicielko! —

Co groźne pędzisz przez chmury —

Ave Maria gratia plena!

Ty niesiesz Księcia Chwały —

Bądź nam miłościwa...

W Walii długo jeszcze po nieprzymianowanej przez ludność reformacji, „angielskiej wierze”, wspomniano Najsw. Pannę ku zgorzeleniu ministrów protestanckich. Penrhys był miejscem najprzebieższej pielgrzymki, miłobsem znacznym z pobytami bohaterów narodowych i poetów. U stop Najsw. Panny odbywały się zawody śpiewaczo-poetyckie w XIV wieku, w czasie chwilowego zwycięstwa w walkach o niepodległość. Toteż król Henryk V, ten sam, który walczył o Francję i przygotowywał krwawe drogi do dramatu św. Joanny d'Arc, rozegrał nie tylko na stoście w Rouen, ale i w losach jego syna Henryka VI, zniszczył klasztor Penrhys za karę — za podtrzymanie narodowej sprawy walijskiej. Tym jednak dalej spieszmy na świętą wyspę maryjną — aż Llatimer, biskup-apostata i krzewiciel reformacji w Walii, zrazu przeganiany za bluźnierstwa przeciw Matce Boskiej, później narzucony przez Henryka VIII, w bieżących listach zachęcał kancelerza Cromwella do spalenia cudownej figury wraz z figurą Matki Boskiej Wal-

singhamskiej na placu kaźni w Londynie. Tak się też stało. Również w innym miejscu, na „wyspie świętych”, starym celtyckim ementarzysku dawnych pułstelników, czczono Niebieską Panię w Walii. Czczono ją w formach specjalnych, w misternych poematach walijskiej mowy i pieśni, o niesłychanie skomplikowanych regułach, które przeżyły dawnowiecze, średnowieczne, reformacje i znow się odradzają. Bardowie walijscy wiele o Najsw. Pannie umieli nauczać, bo byli to ludowi nauczyciele, prorocy i pieśniarze. Ale to zbyt obszerna sprawa jak na tę krótką notatkę. Niech wystarczy choć to napomknienie, że te celtyckie ziemie zachodu i północy czcily Marię jak i inne. I część ta znow się odradza — dwiema drogami: obecnością katolickich zakonów, zwłaszcza Karmelitów w Walii a Dominikanów w Szkocji i powrotem do tradycji oraz pomników kultury narodowej wygryzanych skrzętnie z rupleciarni włków spod nalotu obcego sztrucu.

Jan Winnicki

Uroczystość Trójcy Przenajświętszej

Z WYZNANIA WIARY

(według św. Atanazego)



Wiara katolicka wymaga, byśmy cscili jednego Boga w Trójcy, a Trójcę w jedności.

Ani osób pomiędzy sobą nie mieszając, ani też nie rozdziając istoty. Inna jest bowiem osoba Ojca, inna Syna, inna Ducha Świętego;

Lecz Ojca i Syna i Ducha Świętego jedno jest bóstwo, równa chwala i współwieczny majestat.

Jaki Ojciec, taki jest i Syn, taki też Duch Święty.

Niestworzony Ojciec, niestworzony Syn, niestworzony Duch Święty. Niezmierny Ojciec, niezmierny Syn, niezmierny Duch Święty.

Wieczny Ojciec, wieczny Syn, wieczny Duch Święty.

A przecież nie ma trzech wiecznych, ale jeden wieczny. Jak również nie ma trzech niestworzonych, ani trzech niezmiernych, lecz jeden niestworzony i jeden niezmierny.

Podobnie wszechmocny Ojciec, wszechmocny Syn, wszechmocny Duch Święty.

A przecież nie ma trzech wszechmocnych, lecz jeden wszechmocny. Tak też Bogiem jest Ojciec, Bogiem jest Syn, Bogiem i Duch Święty.

A przecież nie ma trzech Bogów, lecz jeden jest Bóg.

Tak też Panem jest Ojciec, Panem jest Syn, Panem i Duch Święty.

A przecież nie ma trzech Panów, lecz jeden jest Pan.

Jak bowiem każdą osobę oddzielnie prawda katolicka Bogiem i Panem nazywać nam każe. Tak znowu trzech Bogów, albo Panów religia katolicka wyznawać zabrania.

Ojciec przez nikogo nie jest uczyniony, ani stworzony, ani też zrodzony.

Syn jest przez samego Ojca nie uczyniony, ani stworzony, ale zrodzony.

Duch Święty jest od Ojca i Syna nie uczyniony, ani stworzony, ani zrodzony, lecz pochodzi.

Więc jeden Ojciec, nie trzech Ojców; jeden Syn, nie trzech Synów; jeden jest Duch Święty, nie trzech Duchów Świętych.

I nie w owej Trójcy nie jest wcześniejsze, albo późniejsze, ani większe lub mniejsze, ale wszystkie trzy osoby są sobie współwieczne i całkowicie równe.

Tak iż ostatecznie, jak już powiedziano, cziec powinniśmy i jedność w Trójcy, i Trójcę w jedności.

Kto zatem pragnie być zbawiony, takie o Trójcy świętej niech ma przekonanie.

ZE ŚWIATA KATOLICKIEGO

UROCZYSTOŚCI NA CZĘŚĆ ŚW. BERNARDYNA ZE SJENY I ŚW. LEONARDA

W dniach 19, 20 i 21 kwietnia odbyły się w Auli della Assunta, która stanowi obecnie część składową Uniwersytetu Franciszkańskiego (Ateneo Antoniano) w Rzymie, akademie na cześć św. Bernardyna ze Sjeny i św. Leonarda z Porto Maurizio. Obaj święci, z których pierwszy żył w pierwszej połowie XV wieku a drugi w XVI wieku, należeli do Zakonu św. Franciszka. Generalny kaznodzieja epoki humanizmu, św. Bernardyn ze Sjeny (Albizzeschi) w 6 lat po śmierci (1444) został kanonizowany (1450). Św. Leonard z Porto Maurizio (Casanova), któremu wypadło żyć w wolterriańskim wieku, zasłynął w ciałach Włoszech swymi kazaniami, zwalczając indyferentyzm i rozluźnienie obyczajów XVIII stulecia. Umarł w 1751 r., przygotowany rzymskim z rozkazu Papieża Benedykta XIV do Roku św. 1750.

Mówcami na akademiach byli: O. Gemelli, rektor uniwersytetu w Mediolanie, O. Dezza T. J., rektor Uniwersytetu Gregoriańskiego w Rzymie, oraz włoski minister oświaty, prof. Gonella.

DYPLOMACJA PAPIESKA. W dniu 23 ub. m. odbyła się w wielkiej sali pałacu Cancellaria Apostolica uroczystość 250-lecia Papieskiej Akademii Kościelnej, o którym pisaliśmy w uprzednim numerze.

Nader ciekawe przemówienie o-kolicznościowe wygłosił zastępca Sekretariatu Stanu, Monsignor Montini, dając jak gdyby wstęp do nowoczesnej historii dyplomacji, a w szczególności dyplomacji papieskiej. Msgr Montini widzi dwie główne tendencje rozwoju nowoczesnej dyplomacji. Pierwsza polega na zaznaczającym się coraz bardziej odchodzeniu od dawnych form. Formy te stają się coraz bardziej elastyczne i przestają często kępować treść, co wpływa dodatkowo na możliwości osiągnięć. Druga — to coraz większe zrozumienie wspólnego interesu, który przyswiewca stronom; zarówno Ambasadorowi akredytowanemu, jak również Rządowi przy którym Ambasador jest akredytowany. Ten wspólny interes, to łączenie wysiłków, obowiązujące przede wszystkim jako cel dyplomacji papieskiej. Stawia ona sobie jako zadanie współdziałać w dotychczasowym do pokoju i w utrzymaniu pokoju i porządku na świecie. Cel ten jest zresztą wspólny wszelkim dyplomatom działającym bona fide. Dyplomacja papieska łączy zawsze swe wysiłki z Rządem państwa, w którym działa, dla wspólnego dobra zarówno Stolicy Apostolskiej jak i kraju, w którym dany Nuncjusz pracuje.

Zadania dyplomatom papieskich są liczne, bo obejmują także dobro dusz i dobro materialne wierznych kraju. Jednym z przykładów tej tezy niech będą słowa młodego dyplomaty papieskiego, który wrócił niedawno z jednego z krajów położonych za Złotą Kurumą, wygnany stamtąd wraz z całą misją papieską: „Bolemy nad tym, że nie będziemy mogli już cierpieć razem z tymi, co pozostali”.

PAX ROMANA PROTESTUJE. Międzynarodowy kongres studentów katolickich „Pax Romana”, który obradował ostatnio w Limburgu w strefie amerykańskiej, uchwalił rezolucję, domagającą się międzynarodowej gwarancji minimalnej wolności bywalców. Rezolucja wysłana została do sekretariatu Narodów Zjednoczonych i do Rady Europejskiej.

W swym oświadczeniu „Pax Romana” stwierdza, że mimo olbrzymiego postępu technicznego wiek narodów znajduje się w stanie faktycznej niewoli, w której nie istnieje ani godność osoby ludzkiej ani żadne prawa osobiste. „Pax Romana” domaga się również międzynarodowych sankcji przeciw gwałciocielowi praw ludzkich.

NUNCJUSZ APOSTOLSKI NA FILIPINACH. Rząd filipiński na wiązał pełne stosunki dyplomatyczne z Watykanem. Nuncjuszem apostolskim w Manili został arcybiskup Egidio Vagnozzi, pierwszym ambasadorem filipińskim przy Watykanie mianowany został dr Manuel Moran, dawny sędzia sądu najwyższego, równocześnie ambasador w Hiszpanii.

APOSTAZJA W CZECHACH. Wobec oświadczenia czeskiego biskupa Józefa Carskiego, iż nie będzie on stosował kościelnych sankcji, nałożonych przez Watykan „ze względów politycznych”, przedstawiciele Watykanu oświadczyli, że Watykan nie powożnie na razie żadnych dalszych kroków aż do chwili wyjaśnienia, co biskup Carski rozumie przez „względnie polityczne”. Watykan zwraca równocześnie uwagę na ciężką sytuację Kościoła katolickiego w Czechosłowacji, która nie tylko się nie poprawia, lecz wykazuje oznaki pogarszania się z dnia na dzień.

ŚWIĘTO 3-go MAJA W RZYMIE. W dniu 3-go maja, z okazji święta Narodowego, w kościele św. Stanisława B.M. w Rzymie uroczyste nabożeństwo odprawił Opiekun Uchodźstwa Polskiego ks. biskup Józef Gawliński.

Uroczystość Trójcy Przenajświętszej obchodzi Kościół w pierwszą niedzielę po Zesłaniu Ducha Świętego. Czas jest szczególnie dobrany, bo święto to jest jak gdyby podsumowaniem rozważań wszystkich dzieł miłosierdzia Boga względem człowieka, od rozważań adwentowych poczynając aż po Zielone Świątki włącznie.

Uroczystość Trójcy Przenajświętszej powinna nam przypominać, że w jej Imię zostaliśmy ochrzczeni, z jej Imieniem na ustach, kładąc znak krzyża św., zaczynamy i kończymy nasze modlitwy i prace, i w jej Imię odchodzimy ze świata: w l.zw. Commendatio animae kapłan mówi: Wynijdz, duszo chrześcijańska, z tego świata, w Imię Ojca Boga Wszechmocnego, który Cię stworzył; w Imię Jezusa Chrystusa, Syna Boga Żywego, który cierpiał za ciebie; w Imię Ducha Świętego, który zstąpił na ciebie.”

Wiare w Trójcę Przenajświętszą wyznajemy w tak zwanych symbolach wiary, a więc: w odmawianym w codziennym pacierzu „Wierzę w Boga...”, w Credo we Mszy św. i w odmawianym w brewiarzu symbolu atanazyjskim, zwanym tak dlatego, że ułożenie jego przypisywane jest św. Atanazemu. Podajemy tę część symbolu atanazyjskiego, która mówi o Trójcy Przenajświętszej.

Rysunek powyższy i tekst z wyznania wiary według św. Atanazego zacytowaliśmy z MSZAŁU RZYMSKIEGO dla świeckich, opracowanego przez benedyktyna belgijskiego o. G. Lefebvre'a, w polskim przekładzie i opracowaniu mnichów benedyktyńskich O. pacpwa św. Piotra i Pawła w Tylicu, wydane go w R. 1949 przez Opactwo św. Andrzeja w Bruges, w Belgii.

LISTY DO REDAKCJI

O PSYCHOLOGII EKSPERYMENTALNEJ

Szanowny Panie Redaktorze!

Właściwie nie powinienem mieć żadnej pretensji, skoro p. B. A. Wysocki zgodził się z moim punktem widzenia, w związku z artykułem w ZYCIEU, nr. 11.

Pewne jednak jego zastrzeżenia i uwagi wymagają dalszego sprecyzowania.

1. Wydaje się, że dosyć wyraźnie rozróżniłem pojęcie „osobowości” od „osoby”, kiedy zaznaczyłem w artykule: „Określenie osobowości ludzkiej nie może pominać podmiotu osobowości, to znaczy osoby samej”, oraz: „Przy definicji osobowości ludzkiej trzeba brać pod uwagę nie tylko zjawiska psychiczne i biologiczne, ale również naturę człowieka”. Natura człowieka jest tutaj oczywiście nieczym innym jak istotą człowieka, czyli „osobą” samą.

Nie chodziło więc tutaj bynajmniej o „utożsamianie”, ale o uzupełnienie definicji osobowości uwzględnieniem albo wzięciem pod uwagę również osoby człowieka, czyli jego istoty. „Uzupełnienie” zaś albo „wzięcie pod uwagę” nie znaczy wcale „utożsamianie”. I tutaj, zdaje się, leży jedna z przyczyn mylnego zrozumienia: nie bierzcie się wyrażu w jego właściwym znaczeniu.

2. Inną przyczynę nieporozumienia wyraził sam p. Wysocki w trzecim punkcie swego listu (ZYCIE, nr. 15), a tki owa w jednostronnym nastawieniu zwolenników psychologii czysto eksperymentalnej, albo jak p. Wysocki woli: „psychologii nowoczesnej, albo naukowej, w odróżnieniu od psychologii dawnej, filozoficznej”.

Z ostatniego jego twierdzenia jeden tylko logiczny wniosek wypływa: „psychologia dawna, filozoficzna” nie jest więc nauką, „taką bowiem według p. Wysockiego, powinna być tylko „psychologia nowoczesna”, czyli eksperymentalna, w odróżnieniu od dawnej filozoficznej”. Lecz czy istotnie tylko psychologia eksperymentalna ma obecnie prawo zwać się nowoczesną i naukową, a każda inna już tylko starożytną i nienaukową, albo pozbawioną charakteru naukowego? Czy p. Wysocki, mimo że przyjął, jak sam twierdził, moją główną myśl,

sządz dalej, że psychologia scholastyczna albo spekulatywna jest już tylko zabytkiem historycznym, a miejsce jej zajęcia niepodzielnie psychologia eksperymentalna, która jedynie jest „nowoczesna i naukowa”?

Tutaj tkwi właśnie nieporozumienie. Jeśli bowiem uważa się za naukową tylko „psychologię nowoczesną”, która, jak dowiedzieliśmy się poprzednio, posługuje się metodami znowu tylko „naukowymi”, a więc obserwacją, eksperymentem i statystyką, a więc jest czysto eksperymentalną — nie dziwnego, że z pogardą odrzuca się wówczas „psychologię dawną, filozoficzną”, odbiera się jej przymiotnik „naukowy” i przeznacza się ją do muzeum historycznego.

Takie postępowanie, a zwłaszcza pretensjonalne przyzwyczajanie sobie przymiotnika „naukowy” jest charakterystyczne młodym poglądom, które w ten sposób prawdopodobnie chcą pokryć swoje chwiejne kroki i tupetem zdobyć pewniejszą stanowisko.

Tymczasem psychologia eksperymentalna, chociaż przyznaje się jej charakter naukowy, nie jest wcale jeszcze pewną ani swęj metody ani swych wyników. Nie ma miejsca tutaj na przeprowadzanie analizy i podanie wszystkich dowodów na potwierdzenie powyższego oświadczenia. Wystarczy może, gdy podam tytuł książki, która z całą szczerością stwierdza zmiany w poglądach i metodach przeprowadzanych badań w psychologii eksperymentalnej: O. L. Zanwill „An Introduction to Modern Psychology”, London, 1950.

Z drugiej zaś strony należy stwierdzić, że psychologia scholastyczna w zasadzie spekulatywna, która jednak wcale nie gardzi eksperymentem, obserwacją, ani statystyką, zawsze dotychczas uważaną była i jest za naukową. Odbieranie psychologii filozoficznej przymiotnika „naukowy” jest zaprzeczeniem charakteru naukowego filozofii w ogóle. Czy więc p. B. A. Wysocki odważy się stwierdzić, że filozofia nie jest nauką? Warto w wobec tego do wiedzieć się od niego co jest nauką, a co nie jest, oraz jaka dziedzina ma prawo zwać się naukową a jaka nie. A wówczas nie trudno by mi było udowodnić, że i psycho-

logia scholastyczna, filozoficzna jest i pozostanie nauką.

3. Czwartym punktem listu p. Wysockiego wymaga również małego nawskietliwa. Stwierdza on: „Początek psychologii eksperymentalnej powszechnie odnosi się do drugiej połowy XIX wieku (Wundta i Fechnera), a nie wieku XVIII”.

Znowu kwestia czytania i rozumienia tekstu. Istotnie „powszechnie” uważa się, że G. F. Fechner (1801 — 1887), a zwłaszcza później W. Wundt (1832 — 1920), jest założycielem psychologii eksperymentalnej, gdyż on pierwszy założył laboratorium poświęcone studiom psychologicznym. Lecz mnie w artykule nie chodziło o założenie laboratorium, tylko o stwierdzenie faktu rozdziału między psychologią spekulatywną a psychologią eksperymentalną. Też zaś dokonał Christian Wolf w XVIII wieku, wydając dwa dzieła: „Psychologia empirica” w r. 1732 i „Psychologia rationalis” w r. 1734.

Zatem rozdział między psychologią spekulatywną a eksperymentalną dokonany został w sto lat przed założeniem laboratoriów doświadczalnych, tzn. w XVIII wieku. 4. Wreszcie szósty punkt listu p. Wysockiego nasuwa tylko krótką myśl, że złośliwa uwaga może być dwusieczna i dotyczy nie tylko przeciwnika, ale także jej autora.

Łącząc wyrazy szczerzego poważania,

Ks. dr F. Brzózka

Cambridge.

Listem Ks. dra F. Brzózki zamykamy dyskusję na ten temat.

RED.

POLSKA MISJA KATOLICKA W LONDYNIE 1894-1944

KSIĘGA PAMIĄTKOWA

HISTORIA MISJI — DOKUMENTY — WSPOMNIENIA JUBILEUSZ 50-LECIA

Format albumowy — Liczne ilustracje

Papier ilustracyjny — Estetyczna okładka

Cena 7/6 plus porto 6 d.

Zamówienia przyjmuje:

VERITAS F. P. C. — 12, Praed Mews, London W. 2.

Bolesław Prus

FARAON

powieść

Wydanie nowe w jednym

tomie

Cena 19/6, z przes. 20/-

LALKA

powieść

4 tomy

Cena 12/6, z przes. 13/6

Do nabycia w

VERITAS F. P. CENTRE,

12, Praed Mews,

London, W. 2.

IGNACY BALIŃSKI

JANINA TOKARSKA

Z A P I S K I LONDYŃSKIE

Brityjskie wydarzenia kulturalne ostatniego okresu.

Z RAD DLA MOICH SYNÓW

I

Czy z ziarn twych czynów wszędzie kłos, Pytanie to daremne; Tylko „dzis“ pewne daje los, A „jutro“ dla nas ciemne, Lecz, by mieć duch bez troski skaz, Nie znać, co niepokoję, Postępuj tak, byś w każdy czas Mógł rzec: „Spełniłem swoje“.

II

Cheesz być czymś w życiu, to się ucz, Abyś nie zginął w tłumie; Nauka — do potęgi klucza, W tym moc, kto więcej umie. I zważ, nie popchną tego wstecz Ani pochłoną fale, Kto umie choćby jedną rzecz, Lecz umie doskonale.

III

Przebojem trzeba w życiu iść Wśród przeciwności wielu; Opada marnie chwylnej liść, A strzała sięga celu, Lecz wśród zwycięzów kroczyć knieć, W zdarzeniu, czy w potrzebie Dla drugich zawsze serce miej, Nie żałuj tylko siebie!

IV

Piękny jest świat, ten Boży twór... Lazury fal przezrocze, Srebrzyste grzbiety srebrnych gór, Puszcze głębie, moryz roztocze, Podziwiają, gdy ci będzie dan Ich widok, ciesz się niemi, Ale najbardziej miuj lan, Łan swej ojczystej ziemi!

V

Szczęście — to nieuchwytny ptak, Gdy je dla siebie łowia, Złocisty czesio mija szlak, Nad strzechą wlatła wdowia, Lecz choćby los czy ból ci zmógł, Czy pochódź za zwycięski, Pomni: Najwyższym sędzią Bóg I gorszy grzech od klęski. —

IGNACY BALIŃSKI

IGNACY BALIŃSKI I „ŻYCIE“

PRZED dziesięć laty właśnie... Marii Winowskiej. I. Baliński pospieszył z entuzjastycznym listem, gratulując znakomitego przekładu. Sam bowiem — jak informował — zabrał się nieraz do tych samych fragmentów, lecz porzucał tłumaczenie, nie mogąc się uporać z kongenialnym oddaniem po polsku piękna i głębokiej powagi frazy Claudelowskiej. Z troską i smutkiem patrzył na przyszłość kultury polskiej na emigracji, trwoga napieniał go los emigracyjnych ksiązek i pism. „Ciężkie nas to i czekały warunki“ — pisał w jednym z listów do redakcji — „...Coraz mniej będzie mogli kupować ksiązek i pism. Zabraknie pieniędzy po prostu, a na ksiąskich i pismach robi się najprzód „oszczędności“.

Nie można było bez wzruszenia patrzeć na Jego listy i rękopisy. „Pisałem po jednej stronie kartki dla łatwiejszego składania“ — tłumaczy się, wysyłając jeden z artykułów — „Proszę wybaczyć częste „żydy“ z powodu mego coraz gorszego wzroku.“ Istotnie, zdarzały się „żydy“... Ale w tych rękopisach były one uroczym dodatkiem, z rodzący listy, którymi wrzuca pióro bliskie sercu. Bo też pióro to miało dla wywołującego przeszłości w atmosferze ojcowskiego odczucia przeżytych zdarzeń. Było w niej zadumane spojrzenie człowieka, który wiele widział, wiele rozumiał, wiele przebaczył. Było tchnienie tamtych lepszych czasów, zamkniętych czasów, był spokój, ucieiszenie po burzy i wyrozumiały uśmiech doświadczenia. W słowach poważnych lecz zarazem pełnych blasku jaśniało słońce pogodzenia się ze wszystkim, co idzie z ręki Boga. Słowa proste i dlatego tak bardzo ujmujące wysoka kulturą, tak jak i to pismo, nad którym trzeba się było pochylać z tym samym spożnieniem, jakie chwytały stare, szacowne manuskrypty.

Ostatni raz widziałam Go już u schyłku Jego życia, w Londynie, przemawiającego publicznie. Był to jakiś wieczór literacki. Pisarze mówili o swych rozterkach na emigracji, ktoś twierdził, że żadnej rozterki nie przeżywa, żadnej wątpliwości dla obranej drogi nie ma, wszystko jest oczywiste. W dyskusji zabrał głos Ignacy Baliński. Mówiono tu wiele i bardzo pięknie — zaczął — o różnych ważnych sprawach, o bólach i środkach zaleczenia wycięcia z czasów przełomu i rozterki. Ale wśród wielu słów, jakie zostały wypowiedziane, brak było jednego — a najważniejszego: Boga... Dyskretna, subtelna, delikatna, rozświetliła blaskiem proste, ciuchym głosem wypowiedziane codzienne prawdy. Codzienne, zwykłe a wieczyste. Mówione z pełni serca, które pragnie, aby inni nie tylko uwierzyli, ale w i e d z i e l i, wiedzieli na pewno, że tak jest, że do takiej jasności najoczywistszej dochodził się po gruntownym poznaniu życia. I — po pięknym życiu.

Sluchając tych słów, mówionych z łagodnością najlepszego ojca i patrząc na drobną postać czcigodnego starca, promieniającego wewnętrznym urokiem, uprzytomniłam sobie szczególnie żywo tragedię ludzkiego pokolenia, który „w czasach przełomu i rozterki“ znalazł się u schyłku swoich lat na emigracji. Pokolemie „urodzone w niewoli, okute w powięciu“, które wreszcie doczekało się szczęścia „tylko jednej takiej wiosny w życiu“ — wol-

ności. I — nie zdążyło się nią na cieszyć. A to przecież On, ten stary przed nami starzec w „ow wtorek 12 listopada 1918 roku“ miał szczęście ogłosić na ratuszu warszawskim — pierwszy prezes rady miejskiej Warszawy — że „Polska odzyskała niepodległość, że jej stolica jest wolna od wszelkich okupantów ruskich, pruskich czy rakuskich — to był najradosniejszy dzień mego życia. Wspomnienie tego dnia, jak akord czarodziejskiej harfy Dawida, podtrzymuje w nieszczęściach, ożywia nadzieję.“ Tak zwierzał się w ZYCIU.

Wolność jest hasłem niewolników“ mówił Ernest Pischari. Tak jest: wolność bez poczucia odpowiedzialności i a k a i d i a k o g o, wolność „dla wolności“, wolność bezadna jest tylko hasłem niewolników. Prawdę mówił świątobliwy wnuk Renana. Ale Ignacy Baliński prawdą swego życia świadczył chrześcijańskim treścią wolności. I oto teraz mówi nam, że przełom i rozterka bez Boga, nie jest przełomem i rozterką, a wyjściem z przełomu — bez Boga, który by nie szedł jak obłok przed Izraelitami, jest krążeniem w kółko.

O śmierci na obczyźnie mówił ze smutkiem ale i chrześcijańską rezygnacją. Pisał w ZYCIU: „Powszechnie oddawana cześć grobom i cmentarzom przez żyjących oraz dbałość o to, gdzie będą spoczywały ich posmiertne zwłoki, łączona prawie z ogólnym pragnieniem, aby były składane w przygotowane z góry miejsca, są wzruszające. Za mego długiego żywota mało o tym myślałem. Uważałem za rzecz naturalną, że będą pochowywane w Warszawie przy żonie, bądź przy rodzicach w Reglinie nad Szczarą, gdzie się urodziłem. Teraz, na obczyźnie odczuwam smutek, iż moje doczesne szczątki spoczną daleko od ziemi rodzinnej, nawet bez żadnego z nią kontaktu materialnego, chociaż rozumem doskonale, że dla duszy jest to całkowicie obojętne, że dla niej są warte tylko modlitwy. ...Iściom polskim opadającym po całym świecie z drzew polskich i niepolskich powtarzam pytanie Bohdana Zaleskiego:

Mam ja ojczyznę u Ojca, u Boga, W nieskończoności czasu i rozstrzeni... Piastunko marnych, znikomych cieni, Czemuś mi, ziemsko Polsko, taka droga?...

Jedną związującą z Festiwalem wystawą o charakterze międzynarodowym wystawą rzeźby pod gołym niebem w Battersea Park. Otwarta codziennie od 10 do zmiernych. Wstęp 1 sh., dla dzieci 6 d. Za to wesołe miasteczko „Fun Fair“, które będzie uruchomione w tymże parku, do tej pory jeszcze „otwone nie jest. Dalo to pole mi. Morrisonowi do pół-zartobliwej uwagi, że prywatna inicjatywa, która buduje to miasteczko, wykazała swą niższość w porównaniu z inicjatywą państwową.

Dość warto, że w tych dniach otwarta została letnia wystawa obrazów w Royal Academy (przy Piccadilly). RATOWANIE ZABYTKOWYCH DWORÓW I PALACÓW W r. ub. straciłmy w ZYCIU zalecenia specjalnej komisji rządowej pod kierownictwem Sir Ernesta Gowera, której zadaniem było obmyślenie środków uratowania zabytkowych dworów i pałaców wiejskich w Wielkiej Brytanii, zagrożonych ruiną. Stanowisko rządu w tej sprawie przedstawione zostało obecnie w Izbie Lordów przez lorda Pakenhama.

Podkreślił on, że rząd przyjmuje większość zaleceń komisji Gowera i poczuwa się do odpowiedzialności za zachowanie tej części „naszego narodowego dziedzictwa“, jaką stanowią zabytkowe rezydencje wiejskie. Rząd uznaje — gdzie to możliwe — zasadę pozostawienia tych rezydencji w rękach rodzin, do których one należały od szeregu pokoleń. Natomiast precyzyjnie jest proponowanemu przez komisję Gowera zwolnieniu i ulgom podatkowym dla właścicieli tych budynków, byłoby to bowiem sprzeczne z ogólnymi zasadami opodatkowania.

Rząd wypowiada się w to miejsce za udzieleniem właścicielom pożyczek lub subsydiów na konserwację rezydencji wiejskich. Związane by to było z pewnymi warunkami, przede wszystkim więc właściciele byliby zobowiązani do utrzymania budynków w należytym stanie i do udostępnienia ich publiczności, pragnącej zwiedzać te zabytki.

Cała akcja przeprowadzona była w ścisłej współpracy z władzami lokalnymi i z tzw. fundacjami narodowymi (national trusts), które wiele już zdziałały w zakresie ratowania zabytków historycznych w W. Brytanii. Lord Pakenham zaznaczył, że w chwili obecnej z powodu ciężkiej sytuacji finansowej i wydatków na zbrojenia tylko nieduże sumy będą mogły być przeznaczone na konserwację rezydencji wiejskich.

ŻYWE DZIENNIK STUDENTÓW

W niedzielę, dnia 15 ub. m. sala Klubu Studentów w „Ognisku Polskim“ zapelniała się młodzieżą. W dniu tym bowiem redaktor i współpracownicy „Życia Akademickiego“ zorganizowali „Żywy dziennik“, na który złożyły się, między innymi, artykuły przeznaczone do następnego numeru czasopisma studentów.

Poszczególne „artykuły“ wiązały w całość p. Niemczy (redaktor „Życia Akademickiego“), opisując przy tym pracę dziennikarską na wszystkich szczeblach tego zawodu. W pierwszej części wieczoru M. Dubanowiczówna przeczytała swój artykuł „O szczęściu“, zgrabnie napisany, ale niecałkiem słuszny. Twierdzenie, że komunizm to „jałowość życia“, przyrównywanie go do „narkotyku i kolorowych szkielek“, to chyba trochę zbyt prostolinijne ujęcie.

Następnie p. A. Wnek, autor stałej kolumny pt. „Przechadzki po Londynie“ dał satyryczne „Sprawozdanie z Domu Młodzieży“. Trzeba przyznać, że felieton ten napisany został z pazurkiem, którego niejedną z emigracyjnych „satyryków“ mógłby mu pozazdrościć. Z kole wiersze swe przeczytali: J. Żywina i F. Śmieja. J. Żywina recytował trzy utwory, połączone — z uwagi na tematykę — w całość zatytułowana „Tryptyk poetycki“ (w wierszu „żona“ jakby zadźwięczał na chwile Gałczyński, a F. Śmieja wstał z czterema krótkimi utworami.

Nadzwyczaj interesujący, choć nieco za długi, był reportaż przeprowadzony z p. Angererem, prezesem Zrzeszenia Studentów. P. Angerer wrócił niedawno z Paryża, który odwiedził celem zapoznania się z problemami tamtejszych studentów-Polaków. Z reportażu dowiedzieliśmy się, w jak ciężkich warunkach pracują polscy studenci we Francji. Wielu z nich, a szczególnie ci z Akademii Sztuk Pięknych i z wydziału muzyki, nie ma stypendyj, skutkiem czego musi pracować zarobkowo po nocach. Ale nawet położenie stypendystów jest niełatwe: otrzymują oni oficjalną równowartość £ 10, które w rzeczywistości mają się nabywać za ledwie £ 6. Toteż Zrzeszenie bardzo liczy na pomoc wszystkich Polaków w akcji pomocy na rzecz studentów na Kontynencie.

P. Angerer wspominał, że w Paryżu odbywają się co drugą niedzielę „herbaci studentckie“, na których pp. Oleńska i Ref-Ren bawia gości, nie pobierając za to żadnego wynagrodzenia. W następnym punkcie programu znany Czytelnikom „Życia Akademickiego“ Stalowy Student ze swadą wygłosił zabawny felieton. „Żywy dziennik“ zakończono cytatai z prasy krajowej, ilustrującymi nacisk, jaki komunizm wywierają na młodzież. Artykuł ten zatytułowano „Między wierszami prasy krajowej“.

Impreza studentów udala się pod każdym względem. Autorzy artykułów natychmiast nawiązali kontakt z słuchaczami, którzy żywo reagowali zarówno na humor felietonów jak i na subtelność wierszy. Jako motyw przewodni wieczoru przewijało się niezrozumienie starszego pokolenia dla problemów młodych. To niezrozumienie, prawie obojętne, młodzi odczuwają bardziej, niż to niejednemu się zdaje.

W drugiej, towarzyskiej części programu przeprowadzono wybór „królów Klubu Akademickiego“. Licznym a ładnym kandydatkom zadawano pytania, punktując o. trzymywane odpowiedzi. Zwyciężyła na punkty panna Lala Bielecka. (g)

Dozorca. Według starego dozorcy w magazynie Louvre, poziom dobrego wychowania bardzo się obniżył po drugiej wojnie światowej. Na sto osób, zapytanych go o wskazówki, najwyższe sześć razy powiedziało „Dziękuję“. Przy czym kobiety są jeszcze mniej grzeczne niż mężczyźni. Dozorca, dla usprawiedliwienia tego stanu rzeczy, doradca podał: „No, ale większość odwołujących magazyny Louvre“ to przybysze z prowincji!“ Ale prowincja francuska też jest Francją! Smutne, że w kraju przysłówowej wytrwaności coraz rzadsza jest kurtuazja!

Rosenbergowie. Juliusz i Ethel, małżonkowie Rosenberg, para szpiegów, którzy dostarczali Mo-

skwie tajemnicę, dotyczące budowy bomby atomowej, zostali przez amerykański sąd w Nowym Jorku skazani na śmierć. Usłyszawszy wyrok, uśmiechnęli się do siebie. Zastrzyk uczucia macierzyństwa. W wiedeńskim zoo hipopotamica Bella spodziewa się drugiego potomka. Zastrzyknięto jej hormony, potęgujące miłość do dzieci, jak utrzymują specjalści. Bo hipopotamica zjadła swe pierwsze niemowlę.

Portrety Papieża. 263 portrety papieży od początku XVI w. do dnia dzisiejszego ukazuje wystawa otwarta na zakończenie Roku Świętego w Rzymie. Zgromadzone to płótna, sztęchy i rzeźby, i nawet mozaiki. Oprócz portretów są i fotografie muzułmanów i grobów papieskich. Pamiętnik księdza. Mają się ukazać pamiętniki ks. Mugnier, który znał wiele znakomych i wpływowych osobistości swego czasu. Między innymi przyjaźnił się z głośną powieściopisarką, księżną Bibesco. W swoich wspomnieniach księżna Bibesco notuje kilka powiedzeń ks. Mugnier. Pewnego razu rzekł: — Powiniśmy wszystko przebaczyć naszym wrogom... i jeszcze więcej naszym przyjaćiom.

Hitler żyje. Tego zdania są niektórzy koła francuskiej prasy, „Noir et Blanc“ przeprowadza wywiad z kapitanami tych łodzi podwodnych, które w wiele tygodni po zakończeniu działań wojennych wylądowały się z głębin oceanicznych u brzegów Ameryki Południowej.

ROMAN ORWID-BULICZ EUROPA NIE ODPOWIADA Książka o Warszawie i jej ludności w czasie wojny Stron 276 Cena 13/6 sh. Z przesyłką — 14 sh. Veritas Foundation Publication Centre, 12, Praed Mews, London, W. 2.

V A R I A

Interwiewani, oczywiście przeczą, jakoby mieli kiedykolwiek na swoich statkach pięknego Adolfa, Ewę Braun, lub którego z wybitnych działaczy niemieckich. Mimo to, jeden z nich np. nie umie wytłumaczyć, dlaczego wzięli trzy razy więcej personel marynarski, niż być powinien, inny nie umie wyjaśnić ogromnej ilości papierosów w łodzi. Rodzą się podejrzenia, że np. jeden z kapitanów w ogóle nie jest kapitanem. Zdumienie jego młody wiek. Jest to chłopiec dwudziestoletni! Gdyby Hitler istotnie zdołał ująć z rozwalonego Berlina (co jest niewiarygodne), miałby dziś 64 lat. Jak na działacza politycznego nie jest to wcale wiele. Pasja polityczna jest eliksirem młodości. Stalin ma siedemdziesiątkę i rusza się wcale zwinawo! A propos wieku Stalina! Chiromantka gruzińska, Fatima, podobno przepowiedziała Kobię Długaszwili w Tyflisie, gdy był studentem seminarium duchownego, że popełni wiele zbrodni, będzie rządził ogromną częścią świata i umrze w 75 roku życia na jesieni.

PAMIĘTAJ O KATOLICKICH NAGRODACH LITERACKICH

